
 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 1047 del 19/07/2022 

 
DETERMINA DEL I DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione nr. 1047 Del 19/07/2022 
 

PUBBLICA ISTRUZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi degli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50 del 2016 e dell'art. 
1 comma 2 lett. a) della l. n. 120/2020, come modificata dal d. l. n. 77 del 2021, dell'incarico 
professionale di supporto giuridico amministrativo al Rup nell'ambito delle procedure di gara 
relative ai servizi di trasporto scolastico, refezione scolastica e gestione asilo nido. 
 



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1047 del 19/07/2022 

 
IL DIRIGENTE DEL I DIPARTIMENTO 

 

Premesso che: 

 

con delibera di G.M. 12/2022 veniva approvato il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2022-2023 ed elenco annuale 2022 nel quale è previsto l’attivazione delle seguenti procedure ad 

evidenza pubblica per il settore Pubblica Istruzione: 

- servizio di trasporto scolastico il cui importo a base d’asta, tenuto conto dei precedenti 

affidamenti, è di circa € 2.400.000; 

- servizio di refezione scolastica il cui importo a base d’asta, tenuto conto dei precedenti 

affidamenti, è di circa € 2.000.000; 

- servizio triennale di gestione dell’asilo nido comunale il cui importo a base d’asta, tenuto conto 

dei precedenti affidamenti, è di circa € 1.300.000; 

 

si rende necessario predisporre la documentazione tecnico-amministrativa necessaria all’avvio delle 

procedure di affidamento relative ai precitati servizi; 

 

Preso atto: 

- della carenza di organico attualmente in servizio presso il Settore Pubblica Istruzione e il Settore 

Affari giuridico legale rispetto alla consistenza quantitativa e qualitativa delle attività 

amministrative ordinarie di loro competenza;  

- dell’ indisponibilità dei predetti Uffici a fornire supporto giuridico - amministrativo allo scrivente 

settore per la predisposizione degli atti di gara e per tutta la durata dell’espletamento delle 

procedure, fino all’aggiudicazione dei servizi; 

- che all’art. 31 comma 8 del D.Lvo 50/2016 è previsto che gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 

dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 

incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile 

unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso 

di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi 

dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 

- si rende necessario procedere all’individuazione di una figura professionale in possesso della 

specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti di supporto giuridico-

amministrativo al RUP, cui conferire detto incarico; 



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 1047 del 19/07/2022 

 

Considerato che,  

a valle di apposita indagine di mercato, sulla scorta del curriculum acquisito, è stato individuato il 

Prof. Avv. Francesco Armenante, cassazionista esperto di diritto amministrativo nonché docente di 

scienza dell’amministrazione presso la Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di 

Salerno e ricercatore confermato in diritto amministrativo, autore di apposite e plurime 

pubblicazioni, quale persona altamente qualificata e dotata delle necessarie competenze e 

professionalità per l’assolvimento del suddetto incarico, 

 

con pec del 06/07/2022 veniva richiesto all’Avv. Armenante la disponibilità a ricoprire l’incarico di 

per l’attività di consulenza ed assistenza legale in materia giuridico-amministrativa di supporto al 

RUP  nell’ambito delle procedure di gara indicate in oggetto e relative ai servizi di trasporto 

scolastico, refezione scolastica e gestione asilo nido, sia per la predisposizione degli atti di avvio 

della procedura che con riferimento alle problematiche di carattere giuridico che dovessero emergere 

nella fase di celebrazione della gara; 

                             

Richiamati: 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

- l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. che disciplina le procedure sotto soglia; 

- l’art.1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall'art.1,  comma 130 della legge 

30/12/2018 n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato  elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a 

5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

  

Dato che l’articolo 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., come modificato dal d.l. 

n. 77 del 2021, conv. nelle l. n. 108 del 2021, prevede l’affidamento diretto per servizi di  importo 

inferiore a 139.000 euro; 

Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione del 

predetto articolo; 

 

Considerato che in sede d’istruttoria del presente atto si è accertato che per il servizio in 

argomento non è attiva alcuna Convenzione Consip, ma che il servizio di che trattasi è presente 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione - Servizi professionali – Servizi di 

consulenza e informazione giuridica, pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa 

diretta; 

 



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1047 del 19/07/2022 

Che per quanto suddetto si è proceduto a formulare richiesta di offerta al Professore Francesco 

Armenante, nato a Cava de’Tirreni (SA), l’08/11/1969, C.F. RMNFNC69S08C361H, residente in 

Salerno, alla p.zza della Libertà n. 17, - tramite trattativa diretta n. 3113843, effettuata mediante il 

Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA);  

 

che il Professore Francesco Armenante, nell’allegare il prospetto riepilogativo del valore della 

prestazione professionale da conferire, pari ad € 24.462,15, stabilito sulla scorta dei valori di cui al 

DM n. 55/2014, formulava la propria offerta, applicando una riduzione di circa il 50% su detto 

importo, quantificandola in € 12.688,00, così come di seguito specificata:  

 - € 4.000,00 oltre 4% cassa avvocati e Iva 22%, per un totale complessivo di € 5.075,20 per la 

predisposizione degli atti indittivi delle procedure di gare; 

 - € 2.000,00, oltre IVA (22%) e Cassa professionale (4%), all’atto della conclusione di ogni 

singola procedura, per un importo complessivo di € 6.000,00, oltre IVA e Cassa, ovvero € 

7.612,80; 

 

Ritenuta congrua l’offerta proposta alla luce del significativo ribasso formulato dal professionista 

e tenuto conto del relativo curriculum professionale; 

 

Evidenziato che risulta rispettato il principio di rotazione, posto che il citato professionista non ha 

ricevuto, in precedenza, analogo incarico; 

 

Attestata, altresì, l’insussistenza di qualsiasi conflitto di interesse anche potenziale; 

 

Richiamato l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui: 

- per gli appalti di valore inferiore a 139.000,00 euro, così come previsto dall’art. 51 del 

D.L. 77/2021, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbono individuare gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

Ritenuto di fissare i seguenti contenuti minimi essenziali, anche ai sensi dell’art. 192 del TUEL: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare un supporto giuridico-

amministrativo al Rup relativamente ai servizi di trasporto scolastico, refezione scolastica e 

gestione asilo nido. 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico professionale di supporto giuridico-

amministrativo al Rup relativamente alla predisposizione degli atti di gara, per la parte giuridica, e 

all’assistenza nella definizione delle problematiche giuridiche che dovessero emergere nel corso 



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 1047 del 19/07/2022 

della celebrazione delle procedure evidenziali relative ai servizi di trasporto scolastico, refezione 

scolastica e gestione asilo nido. 

c) il contratto verrà stipulato mediante forma scrittura privata del MEPA; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando/categoria servizi – Servizi Professionali 

– Servizi di consulenza e informazione giuridica; 

 

Considerato che  

-le Linee guida Anac n. 4 del 2016, come aggiornate nel 2018, prevedono, tra l'altro che: “Per 

lavori, servizi e forniture di importo superiore a 5.000,00 euro e non superiore a 20.000,00 euro, 

in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del 

contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e 

per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche 

secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, 

ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del 

contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti 

pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni 

soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a 

contrarre con la P.A.”; 

-ai fini dell'efficacia del presente affidamento il professionista ha inoltrato DGUE, attestante il 

possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D.Lvo. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- sono in corso le verifiche circa il possesso requisiti di ordine generale ex art. 80 del D.Lvo. 

50/2016 e ss.mm.ii; 

- è stato consultato il casellario informatico Anac, dal quale non risultano annotazioni a carico del 

professionista; 

- Visto il DURC acquisito e in corso di validità rilasciato dalla Cassa Forense; 

- che il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato al presente affidamento è il seguente: 

Z863729119. 

 

DATO ATTO che:  

l’incarico di cui trattasi ha decorrenza dalla data di stipula della convenzione che disciplina i 

rapporti tra le parti fino al concludersi dello stesso; 

 

DETERMINA 

 

a) di approvare l'offerta relativa all’attività di supporto giuridico amministrativo al Rup 

relativamente ai servizi di trasporto scolastico, refezione scolastica e gestione asilo nido, di cui 

alla trattativa diretta n. 3113843, scaricata dal sistema MEPA, formulata dal prof. avv. Francesco 

Armenante, nato a Cava de Tirreni (SA), l’08/11/1969, C.F. RMNFNC69S08C361H, residente in 



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1047 del 19/07/2022 

Salerno, alla P.zza della Libertà n. 17, pari ad € 10.000,00 oltre 4% cassa avvocati e Iva 22%, per 

un totale complessivo di € 12.688,00, da corrispondere secondo le seguenti modalità e condizioni:  

 - € 4.000,00 oltre 4% cassa avvocati e Iva 22%, per un totale complessivo di € 5.075,20 per la 

predisposizione degli atti indittivi delle procedure di gara; 

 - € 2.000,00, oltre IVA (22%) e Cassa professionale (4%), all’atto della conclusione di ogni 

singola procedura, per un importo complessivo di € 6.000,00, oltre IVA e Cassa, ovvero € 

7.612,80; 

b) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, all’avv. Francesco Armenante, l’incarico 

professionale di supporto giuridico-amministrativo al Rup relativamente ai servizi di trasporto 

scolastico, refezione scolastica e gestione asilo nido per un importo di € 10.000,00 oltre 4% cassa 

avvocati e Iva 22%, per un totale complessivo di € 12.688,00; 

c) di dare atto che il presente affidamento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lvo 50/2016, 

diverrà efficace all’esito favorevole delle verifiche dei requisiti di ordine generale in capo al [--

_GoBack--]professionista; 

d) di dare atto, altresì, che in caso di esito negativo delle verifiche avviate in capo all'operatore 

economico si procederà alla risoluzione del contratto e si riconoscerà solo il pagamento del 

corrispettivo delle prestazioni già effettuate e nei limiti dell'utilità ricevuta; 

e) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del Pareggio di Bilancio ai sensi dell'art. 183 comma 8 del 

TUEL;  

f) di assumere un impegno di spesa complessivo di € 12.688,00 IVA inclusa; 

g) di imputare la spesa complessiva di € 12.688,00 iva inclusa sui seguenti capitoli del bilancio 

corrente: 

 
  

 

Eserc Cap Descrizione Art EPF CodRif E/S Importo Soggetto Note 

2022  805  REFEZIONE 

SCOLASTICA- 

SERVIZIO IN 

APPALTO- 

 0  

2022 

 1040503  S  4.440,80  20988 - 

ARMENANTE 

FRANCESCO - Via 

Balzico, 46 CAVA 

DEI TIRRENI, 

CAVA DEI 

TIRRENI (), 

cod.fisc. 

RMNFNC69S08C3

61H/p.i. IT  

04642670659 

   

2022  812  SPESE PER IL 

TRASPORTO 

SCOLASTICO. 

 0  

2022 

 1040503  S  4.440,80  20988 - 

ARMENANTE 

FRANCESCO - Via 

Balzico, 46 CAVA 

DEI TIRRENI, 

CAVA DEI 

   



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 1047 del 19/07/2022 

TIRRENI (), 

cod.fisc. 

RMNFNC69S08C3

61H/p.i. IT  

04642670659 

2022  

3326 

 SERVIZI PER 

MENSA ASILO 

NIDO 

 0  

2022 

 1100103  S  3.806,40  20988 - 

ARMENANTE 

FRANCESCO - Via 

Balzico, 46 CAVA 

DEI TIRRENI, 

CAVA DEI 

TIRRENI (), 

cod.fisc. 

RMNFNC69S08C3

61H/p.i. IT  

04642670659 

   

 

 h) di dare atto che al presente provvedimento è stato assegnato il seguente SMART-CIG: n.  

Z863729119; 

i) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012 

n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012 e che, altresì, in riferimento allo scrivente non ci 

sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013; 

l) di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il 

programma dei pagamenti del proprio dipartimento e quindi con le regole della finanza pubblica;   

m) di sottoscrivere il contratto in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 

appaltante mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 del Dgl. n. 50/2016; 

n) di precisare che per tale affidamento è competente il TAR Campania e pertanto eventuali ricorsi 

vanno presentati al predetto TAR; 

o) di liquidare la spesa a servizio avvenuto, secondo le fasi e le modalità sopra specificate, e a 

presentazione di regolare fattura debitamente vistata dall’ufficio competente previa adozione dei 

pertinenti atti di liquidazione. 

 

La presente determinazione:  

- verrà pubblicata all’Albo Pretorio elettronico dell’Ente per 15 giorni consecutivi e sarà 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle 

Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000; 

- ha esecuzione immediata ai sensi dell’art. 183 comma 7 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento 

delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000; 

- verrà pubblicata l’estrapolazione di dati nel sito istituzionale del Comune, sezione 

“Amministrazione Trasparente”- Bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 37 del DGLS n. 



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1047 del 19/07/2022 

33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art. 1, comma 32, della legge n. 190(2012 e 

ss.mm.ii.); 

- verrà pubblicata nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco 

semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
Comune di Sorrento, lì 19/07/2022 

 

 

 Il Dirigente  
 F.to Dott.ssa Mariagrazia Caiazzo 
 



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 1047 del 19/07/2022 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi degli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50 del 2016 e dell'art. 
1 comma 2 lett. a) della l. n. 120/2020, come modificata dal d. l. n. 77 del 2021, dell'incarico 
professionale di supporto giuridico amministrativo al Rup nell'ambito delle procedure di gara 
relative ai servizi di trasporto scolastico, refezione scolastica e gestione asilo nido. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000 

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità 

 

19/07/2022 
  

LA P.O. DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 F.toVINCENZO LIMAURO  
 
 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2022/837 

Impegno N. 926/2022 

927/2022 

928/2022 

 
 
  
 

  



 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1047 del 19/07/2022 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certificasi dal sottoscritto dirigente del servizio Affari Generali, giusta relazione del Messo 
Comunale, copia del presente provvedimento viene pubblicata  all’Albo Pretorio On Line il 
giorno 20/07/2022 per quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 04/08/2022. 
 
Dal Municipio 20/07/2022 IL DIRIGENTE 
 F.to    Dott. Donato Sarno 
 
 
 
 
 
L’addetto alla pubblicazione dell’atto 
 
 

 
 
 
E' Copia conforme all'originale.  


